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国民健康保険税税率等の改正予定 

 

 令和７年１月２０日に愛知県より令和７年度の標準保険税率、保険給付費納付金

が示されました。 

１ 標準保険税率 

 

２ 保険給付費納付金 

 

  

標準保険税率 単位：円

所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割

H30 6.65% 26,500 18,800 2.26% 8,900 6,300 1.95% 10,100 4,900

R1 6.69% 27,000 19,200 2.29% 9,100 6,500 1.99% 10,300 4,900

R2 6.75% 27,600 19,200 2.42% 9,700 6,800 2.15% 11,000 5,600

R3 6.21% 25,300 17,600 2.52% 10,000 7,000 2.50% 12,600 6,400

R4 6.55% 27,900 18,400 2.46% 10,200 6,700 2.53% 13,000 6,400

R5 7.28% 31,500 20,300 2.80% 11,700 7,600 2.35% 12,200 6,000

R6 8.19% 34,200 23,100 2.96% 12,000 8,100 2.40% 11,900 6,000

R7(仮) 8.00% 34,300 22,200 2.76% 11,600 7,500 2.49% 12,600 6,200

R7(本) 8.04% 34,400 22,300 2.82% 11,900 7,700 2.32% 11,700 5,800

年度
基礎課税額（医療保険分） 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額

保険給付費納付金

年度

H30

R1

R2

R3

R4

R5

R6

R7(仮)

R7(本)

1,076,846,710

97,726,668

236,545,296 97,371,193

単位：円

医療保険分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

1,045,655,833

合計

1,056,370,612

1,062,569,728

1,032,060,109

1,073,454,845

1,023,176,261

775,101,274

742,671,867

740,172,659

689,835,599

711,739,344

726,809,797

250,137,512 82,699,068

233,972,859 79,725,886

238,191,978 84,205,091

244,497,842

1,107,937,854

255,614,498 91,030,550

708,713,710 233,433,276 81,029,275

698,273,169 227,213,203 85,710,307

742,495,141 247,941,449 86,410,120

1,011,196,679



 

 以上を踏まえ、本町の保険税率の改正予定についても見直しを行いました。 

 

３ 税率改正予定の比較 

 

４ 調定額の比較 

 

国民健康保険税　税率比較 単位：円

所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割

6.43% 27,400 20,100 2.31% 9,500 6,900 2.12% 11,000 5,700

仮 6.96% 29,700 20,800 2.46% 10,200 7,100 2.25% 11,600 5,900

本 6.97% 29,800 20,900 2.48% 10,300 7,200 2.19% 11,300 5,700

0.01% 100 100 0.02% 100 100 -0.06% -300 -200

仮 7.48% 32,000 21,500 2.61% 10,900 7,300 2.37% 12,100 6,100

本 7.51% 32,100 21,600 2.65% 11,100 7,500 2.26% 11,500 5,700

0.03% 100 100 0.04% 200 200 -0.11% -600 -400

仮 8.00% 34,300 22,200 2.76% 11,600 7,500 2.49% 12,600 6,200

本 8.04% 34,400 22,300 2.82% 11,900 7,700 2.32% 11,700 5,800

0.04% 100 100 0.06% 300 200 -0.17% -900 -400差

R8

R9

年度

R6

差

差

基礎課税額（医療保険分） 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額

R7

一人当 一人当増加分

R6 6,279 116,334 -

R7 6,024 124,050 7,716

R9 5,435 138,287 21,953

一人当 一人当増加分

R6 6,279 116,334 -

R7 6,024 124,228 7,894

R9 5,435 138,641 22,307

調定額（円）

全体額

730,462,157

748,349,257

753,514,292

全体額

730,462,157

747,274,232

751,591,119

調定額（円）
計画年度

平均被保
数

（人）
１０年計画
仮算定

１０年計画
本算定

計画年度
平均被保
数

（人）


